(1) Liv. II. Epist. 48. Lione 1634.

(2) Eucharistia est quasi consummatio spiritualis vitae, et omnium Sacramentorum finis. Per sanctificationes enim omnium Sacramentorum ita praeparatio ad suscipiendam vel consecrandam Eucharistiam. P. 3, q. 73, art. 3.

a Gesù Cristo. Ora, è nell'Eucaristia che si consuma questa deifica unione (1).

Il Battesimo ce ne rende capaci; la confermazione ce ne rende più degni, dandoci aiuto per mantenerla; la Penitenza ci pone in stato di ristabilirla, se il peccato l'ha rotta; l'Estrema unzione la mantiene contro gli attacchi i più violenti del demone all'articolo di morte e la consolida per l'eternità; infine il Matrimonio e l'Ordine la perpetuano, rendendo perpetua la Chiesa.

Parlando de' Sacramenti ci guardiamo di omettere la spiegazione delle ammirabili cerimonie, delle toccanti preghiere che ne accompagnano l'amministrazione. Non sappiamo se sia possibile di trovare qualche cosa di più venerabile, di più istruttivo, di più eminentemente filosofico, e diciamo pure, di più generalmente ignorato, quanto la liturgia. Quanti riti ed usi, il cui significato porta il pensiero fino ai primi giorni della Chiesa, o l'inalza alla contemplazione dei più divini misteri, sono per noi una lettera morta, una specie di geroglifico inintelligibile di cui il fedele ignorante non può render conto, e di cui l'empio più ignorante ancora non teme di burlarsi!

Oltre il vantaggio d'illuminare la pietà del Cristiano, la spiegazione che diamo delle nostre auguste cerimonie ha anche quello di constataro la tradizione perpetua della Chiesa su ciascun Sacramento: tradizione di fatto più sorprendente, ci sembra, e più facile a comprendersi che la tradizione di testimonianza.

Poichè l'Eucaristia è per eccellenza il mistero di fede, d'amore, e di unità, ne siegue che tutti i mezzi di unione col nuovo Adamo si riferiscono a quello. Ora, la santa Eucaristia è

(1) *Sacramentum Eucharistiae est potissimum inter alia Sacramenta . . . nam in Sacramento Eucharistiae continetur ipse Christus substantialiter. In aliis autem Sacramentis continetur quaedam virtus instrumentalis participata a Christo. . . . Semper autem quod est per essentiam potius est quam quod est per participationem. Insuper omnia alia Sacramenta ordinari videntur ad hoc Sacramentum sicut ad finem. Manifestum est enim quod Sacramentum Ordinis ordinatur ad Eucharistiae consecrationem: Sacramentum vero Baptismi ordinatur ad Eucharistiae receptionem: in quo etiam perficitur aliquis per confirmationem, ut non veretur se substrahere a tali Sacramento: per poenitentiam etiam et extremam unctionem praeparatur homo ad digne sumendum Corpus Christi: Matrimonium etiam saltem sua significatione attingit hoc sacramentum, in quantum significat conjunctionem Christi et Ecclesiae, cujus unitas per Sacramentum Ecclesiae signatur. Tandem hoc apparet ex ritu Sacramentalium; nam fere omnia Sacramenta in Eucharistia consummatur, ut Dionys. dicti. c. 3. *Coelest. Hierarch.*; est Sacramentum Sacramentorum, quia Sacramentis omnibus consummatam perfectionem confert. — *D. Th. loco sup. cit.**